Sole quella parte solamente del vetro, in cui si contien l' Acqua. Quali mutazioni, & alterazioni, in gran parte al contrario avverranno nel Termometro aperto. Dirò tutto ciò con altri termini, e per maggior chiarezza, di così gran differenza porterò qualche esempio. Se Noi abbiamo in uno stesso uniforme ambiente due Termometri, uno chiuso, e l' altro aperto, continenti ambidue Aria, & Acqua, per esempio, osserviamo, che quando nello chiuso si restringe, e si condensa l' Aria interna, nello aperto l' Aria interna si ampja, e si dilata; & al contrario quando nello chiuso l' Aria interna si ampja, e si dilata; nello aperto l' Aria interna si condensa, & in minore, e minore spazio si restringe.

Non così noi abbiamo a dire dell' Acqua, del Vino, dell' Acquavita, o di altro simile licore, che si adoperi in simili strumenti: di cui io credo, che in ambedue le spezie, o de' chiusi, o degli aperti Termometri immerfi pur dentro la stessa sostanza ambiente, che come in uno si condensa, e si riduca in minor mole l' Acqua, per esempio; sempre con molta similitudine si condensa, & in minor mole l' Acqua si restringa nell' altro. Ma come si è egli accennato, ne' Termometri aperti sempre qualche cosa di quel che più di visibile dentro si contiene fuor via per l' apertura traspira, e nell' ambiente si dissipa.

Io per quanto me ne ricordo non è mai

F ij

letto,

44 DISCORSO I. A S. E. D. MARZIO

letto, nè udito, che di così varii effetti alcuno abbia mai pienamente spiegate le ragioni; ma semplicemente ò letto, e spesse volte ò udito dire, che per caldo, e per minor pressione dell' ambiente, l' Aria chiusa nel Termometro aperto si dilati; e che per caldo, senza mai mentovar pressione d' ambiente, l' Acqua nel Termometro chiuso si ampji, e si dilati, per freddo si restringa, e si condensi: di che non mai mi sono a bastanza soddisfatto. Et egli mi sarebbe stato caro leggere, o vero udire dell' una, e dell' altra Aria, perche quando nello chiuso si restringe, e si condensa, nello aperto s' ampji, e dilati l' Aria. Tra Moti, e Moti, e tra le resistenze, io sempre stimo poter l' Uomo farsi lecito considerare essere, o non essere equilibrio; & alle mutazioni dell' ambiente, in cui ambidue i Termometri similmente siano immersi, mutarsi in ambidue un certo equilibrio. Et al contrario mi sarebbe stato caro leggere, perche quando nel chiuso si ampja, e si dilata; nell' aperto Termometro si condensi l' Aria, & in minor mole si restringa; e perche tanto nello chiuso, quanto nello aperto quando in uno si condensa, o si dilata; similmente si condensi, o si dilati l' Acqua nell' altro?